CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 022/2024-PGE, de 21/06/2024 - Pág. 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA – MESTRADO

EDITAL Nº 022/2024-PGE

DIVULGA O RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO

E CLASSIFICAÇÃO DE ALUNO REGULAR

ESTRANGEIRO DE PAÍSES DE LINGUA

PORTUGUESA PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ECONOMIA - MESTRADO,

COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM TEORIA

ECONÔMICA.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado,

designado pela Portaria nº 1133/2024- GRE, de 03/04/2024, no uso das atribuições

estatutárias e regimentais.

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de junho de 2023, que aprova

normas gerais para os Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Unioeste.

Considerando a Resolução nº 303/2016-CEPE, de 08 de dezembro de 2016, que

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado, do

Campus de Toledo.

Considerando a Portaria n° 794, de 11/09/2014 - Publicada no D.O.U. de

18/03/2019, de reconhecimento do Programa de Pós-Graduação em Economia -

Mestrado, com área de concentração em Teoria Econômica.

Considerando o Edital nº 014/2024-PGE, de 15 de maio de 2024, de abertura

das inscrições para seleção e classificação de alunos estrangeiros de países de língua

Portuguesa, o Edital nº 017/2024-PGE, de 04 de junho de 2024, de homologação das

inscrições, o Edital nº 020/2024-PGE, de resultado da primeira etapa – Análise do

Currículo e o Edital nº 021/2024-PGE, de resultado da segunda etapa;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O resultado FINAL da seleção de aluno regular estrangeiro de países

de língua Portuguesa para o Programa de Pós-Graduação em Economia – Mestrado

– Turma 2024, com área de concentração em Teoria Econômica; para ingresso no 2º

semestre de 2024, cujos nomes e resultado estão detalhados no Anexo I deste Edital.

Art. 2º - O candidato CLASSIFICADO NA 1ª COLOCAÇÃO, deverá encaminhar,

até o dia 17 de agosto de 2024, cópia digitalizada dos seguintes documentos para

matrícula (legíveis e com boa resolução), para o e-mail

toledo.mestradoeconomia@unioeste.br :

http://www.unioeste.br/

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 022/2024-PGE, de 21/06/2024 - Pág. 2

I – Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto;

II – Documentos pessoais:

i. cópia da certidão de nascimento ou casamento,

ii. cópia do passaporte, com situação regular,

iii. Uma foto 3x4 atualizada, digitalizada.

iv. Cópia da Carteira de Registro Nacional Migratório (RNM), no prazo de

até 60 dias da matrícula no Programa.

III – Documento Escolar:

a) cópia do Diploma de Graduação (cópia frente e verso) autenticado pelo

órgão oficial do país de origem (consulado ou embaixada do Brasil em

Moçambique);

b) cópia do Histórico Escolar da Graduação autenticado pelo órgão oficial do

país de origem (consulado ou embaixada do Brasil em Moçambique);

Art. 3º A REALIZAÇÃO ON-LINE da inscrição em disciplinas estará acessível

somente no dia 26 de agosto de 2024, no endereço http://www.unioeste.br/sistemas

(preencha seu nome de usuário e senha, que receberá automaticamente após a

confirmação da Matrícula pela Coordenação Acadêmica, clique em entrar, escolha o

Padrão “StrictoAluno” e clique em entrar no sistema para efetuar a sua inscrição nas

disciplinas obrigatórias ofertadas).

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e Cumpra-se.

Toledo, 21 de junho de 2024.

PROF. DR. WEIMAR FREIRE DA ROCHA JUNIOR
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Economia - Mestrado
Portaria nº 1133/2024-GRE

http://www.unioeste.br/

CAMPUS DE TOLEDO – CNPJ 78.680.337/0005-08
Rua Guaíra, 3141 – Jardim La Salle – Fone: (45) 3379-7000 – CEP 85.903-220 Toledo – PR – www.unioeste.br

EDITAL Nº 022/2024-PGE, de 21/06/2024 - Pág. 3

Anexo I do Edital Nº 022/2024-PGE, de 21 de junho de 2024.

N NOME RESULTADO

1. Milagre Zacarias Waissone Malua CLASSIFICADO

http://www.unioeste.br/